Na sessão de 06/10/2011, a mencionada Câmara, por maioria, deu  

provimento à apelação criminal L.A.P.S., também ex-parlamentar, condenado em 

1º grau de jurisdição a 21 (vinte e um) anos de reclusão por estupro de vulnerável 

e reparação material de R$120.000,00 (cento e vinte mil reais). 

Em 11/10/2011, foi publicado em jornal diário do município de 

Belém/PA, bem como em seu site pessoal, uma entrevista coletiva dada pela 

recorrente, em que tece duras críticas ao acórdão do órgão fracionário, além de 

levantar suspeitas sobre esse julgamento, ao afirmar que a decisão da Câmara foi